
 

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 34 del 10/03/2011 
 
 

1. OGGETTO: Programma Operativo Fesr 2007-2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 
Azione 2.5.1 “Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” 
– Procedura negoziale relativa alla concessione di contributi volti a selezionare delle proposte di 
interventi per la realizzazione di Punti Ecologici. Deliberazione di intenti. 

 
 

L’anno duemilaundici , il giorno dieci del mese di marzo , con inizio alle ore 17:00:, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano Elefante Assessore x
dott. Francesco Tinelli Assessore x
rag. Michele Montaruli Assessore x

8 0

COPIA 



LA GIUNTA 
 

Visto il d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i, che alla parte IV disciplina la gestione integrata dei rifiuti 
urbani su base di ambito territoriale ottimale prevedendo, in particolare, la definizione del 
servizio di gestione, le modalità di programmazione delle attività,la definizione dei piani 
d’ambito e le percentuali minime di raccolta differenziata da assicurare in ogni ambito 
territoriale ottimale; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 aprile 2008, 
“Disciplina 
dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto 
dall’articolo 
183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 s.m.i.”, modificato 
dal DM 13 
maggio 2009; 
 
Visto la deliberazione del MATTM del 29.07.2008, “Criteri e requisiti per l’iscrizione 
all’Albo nella categoria 1 per lo svolgimento dell’attività di gestione dei centri di raccolta di 
cui al citato decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare dell’8 
aprile 2008; 
 
Vista la deliberazione del MATTM del 25.11.2008, “Revoca della deliberazione 29 luglio 
2008, recante criteri e requisiti per l’iscrizione all’Albo nella categoria 1 per lo svolgimento 
dell’attività 
di gestione dei centri di raccolta di rifiuti”; 
 
Vista la deliberazione del MATTM-Albo nazionale gestori ambientali n. 2 del 20 luglio 
2009, “Criteri e requisiti per l’iscrizione all’Albo nella categoria 1per lo svolgimento 
dell’attività di gestione dei centri di raccolta di cui al decreto del Ministro dell’ambiente e 
della tutela del territorio e del mare 8 aprile 2008, modificato con decreto 13 maggio 2009, 
di attuazione dell’articolo 183, comma 1, lettera cc), del D. Lgs. 152/06, e successive 
modificazioni e integrazioni”; 
 
Vista il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 per la gestione dei rifiuti solidi urbani, che 
in merito all’Obiettivo II” “Tutelare e migliorare la qualità dell’ambiente”, prevede il 
raggiungimento di target di risultato per tre indicatori fondamentali agganciando gli stessi a 
un meccanismo incentivante: S.07 - Rifiuti solidi urbani smaltiti in discarica per abitante 
S.08 - Rifiuti urbani oggetto di raccolta Differenziata sul totale dei rifiuti urbani S.09 - 
Percentuale di frazione umida trattata in impianti di compostaggio sulla frazione di umido 
nel rifiuto urbano totale; 
 
Vista la deliberazione n. 146 del 12 febbraio 2008, pubblicata sul BURP n. 31 del 26 
febbraio 
2008, con la quale la Giunta regionale, a seguito di Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 
novembre 2007 ha approvato il Programma Operativo Puglia 2007-2013; 
 
Vista la deliberazione n. 850 del 26 maggio 2009, pubblicata sul BURP n. 86 del 15 
giugno 2009, con la quale la Giunta regionale ha approvato le disposizioni organizzative e 
di gestione del Programma Pluriennale dell’Asse II: Uso sostenibile delle risorse 
ambientali; 
 



Visto il PO FESR 2007-2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 
del 12 febbraio 2008, che al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea 
d’intervento 2.5 -Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati tra le altre, prevede l’attuazione di “azioni per lo sviluppo delle 
raccolte differenziate e delle raccolte separate di specifiche tipologie di rifiuti, anche 
attraverso iniziative dimostrative e progetti pilota”; 
 
 
Considerata la necessità di definire l’organizzazione e la gestione dei centri di raccolta 

comunali destinati a ricevere, per il trasporto degli impianti di recupero e trattamento, i 

rifiuti urbani e assimilati conferiti in maniera differenziata dalle utenze e dagli altri soggetti 

tenuti al ritiro delle utenze domestiche e al conferimento di specifiche tipologie di rifiuti, al 

fine di agevolare dei livelli di raccolta differenziata e il conseguimento, su tutto il territorio 

comunale, degli obiettivi fissati dalla normativa vigente; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

Visto l’art.134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
 
2. D’intraprendere il percorso verso il traguardo dei “Rifiuti Zero” entro il 2020 

stabilendo per il 2013 il raggiungimento del 40% di raccolta differenziata sul totale 
dei rifiuti urbani raccolti e del lontano obiettivo comunitario del raggiungimento del 
65% di raccolta differenziata entro il 2012. 

3. Per il raggiungimento di tali obiettivi la Giunta Municipale dà mandato al 
Responsabile del V Servizio  di prendere atto del Programma operativo Fesr 2007-
2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1 “Potenziamento e 
ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” – 
Procedimento negoziale relativa alla concessione di contributi volti a selezionare 
delle proposte di interventi per la realizzazione di Punti Ecologici. 

4. Di prendere atto di provvedere con procedure selettive ad evidenza pubblica, in 
conformità alle disposizioni del D.lgs n. 163 del 2006  e ss.mm.ii., ad affidare i lavori 
e le forniture delle attrezzature di allestimento del punto ecologico relativo al 
finanziamento PO Fesr 2007-2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 
Azione 2.5.1 “Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alla 
raccolta differenziata” e la selezione dei soggetti gestori del centro di raccolta – 
“punti ecologici” scelti tra cooperative preferibilmente di giovani disoccupati o di 
imprese, purché iscritte nell’Albo Nazionale gestori ambientali, ai sensi delle linee 
guide regionali di cui  alla DGR n. 645 del 2009 e la disciplina del DM 8 Aprile 2008 
modificato dal Dm 13 Maggio 2009. 

5. Di prendere atto che il Comune di Castellana Grotte potrà presentare progetti con 
un piano finanziario che supporti il contributo regionale massimo, pari ad € 
50.000,00 per ogni punto ecologico con una quota di co-finanziamento fino al 40% 
del costo complessivo dell’investimento. 



6.  Di prendere atto delle” Modalità e criteri da seguire per la predisposizione delle 
proposte dì intervento del Formulario di progetto per l’allestimento e/o la gestione di 
“punti ecologici per il potenziamento delle raccolte differenziate, in base agli allegati 
della delibera della Giunta Regionale del 20.12.2010 n. 2853. 

7. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs: n. 267/2000. 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla normativa, 

nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai regolamenti 
comunali, si esprime parere favorevole alla adozione del provvedimento 
da parte della Giunta che NON COMPORTA spesa. 

 
Castellana Grotte, 10/03 /2011 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing.Andrea INGRASSIA 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 

Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
Registro  albo  n:327 
Il presente atto viene affisso in data odierna all’albo pretorio e vi rimarrà per quindici giorni  
consecutivi dal 15/03/2011 al 30/03/2011 
 
Castellana Grotte, 15/03/2011 

   Il Responsabile della Pubblicazione 

                            f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/03/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 15/03/2011 

  Il Responsabile del procedimento 

f.to  sig. ra Margherita Donghia  

 
 
La presente deliberazione è stata: 
 

o affissa all’albo pretorio il giorno 15/03/2011 e per 15 gg. consecutivi; 
o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 

 
 

 
Castellana Grotte,   /03/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia  

 
 
 
 


